那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和４年 12月８日（木曜日）午前８時 56分開会

○招集場所 401委員会室

○出席委員（５名）   委員長  高久 一伸

副委員長 齋藤 則人

委員   室井 髙男

委員   竹原 亞生

委員   薄井 博光

○出席者        副議長  田村 浪行

議長   池澤 昇秋

○欠席委員（０名）

○職務のため出席した者 総務課長 池沢 秀勝

 事務局長 齋藤 憲彦

 局長補佐 平野 雅美

○本日の会議に付した事件

（１）令和４年第６回議会定例会の追加議案について

（２）那須高校生模擬議会一般質問について

（３）申送事項について

◎開会の宣告 事務局長

◎挨拶 高久委員長

◎議題

（１）令和４年第６回議会定例会の追加議案について

・12月定例会最終日に追加議案として審議する。

・12 月定例会初日に「議案第２号 那須町一般会計補正予算（第６号）の専決処分について」

の議案中に記載漏れがあったため総務課長より議会運営委員会に報告があり了解した。

（２）那須高校生模擬議会一般質問について

・通告番号１、２、３、７は、総務産業常任委員会が、４、５、６、８は民生文教常任委員会が、

12月 12日の各委員会で回答の方向性を協議のうえ、同委員会の中で答弁者を割り振ることと

する。ただし、通告１の⑤及び⑥は時間の都合上削除する。うち⑤の質問については事務局か

ら高校へ報告する。

・一般質問の内容は、事前に各議員に周知し、一読したうえで次の委員会に出席する。

・答弁書は、割り振られた委員が各自作成し、12月 14日(水)までに議会事務局へデータで提出

することとする。町執行部に取材が必要な時は、12日から 14日の間に行う。

・各委員から提出のあった答弁案を 12月 15日の議会運営委員会で協議し議会答弁書とする。

・議会だより臨時号について、一部文言を修正し、原案のとおりとし、町ホームページで周知す

る。併せてデータを那須高校へ送付する。

（３）申送事項について

・次の議会運営委員会までに、各自意見を持ち寄ることとする。

◎ その他

・次回、12月 23日(金)午後１時 00分から議会運営委員会を開催する。議題は、申送事項及び議

会傍聴アンケート回答の検討とする。

・12月 21日（水）の議会の懇親会については、感染状況を見極め慎重に開催を検討する。

・会津美里町でタブレット端末の利用に関して行政視察がある旨情報提供。議会運営委員会対応と

する。

・高校生模擬議会の際、議場に水のみの持ち込みを可とする。高校生の水は事務局で準備する。

・下田市議会の行政視察の際、小中学校の給食にお互いの特産品を提供し合う取り組みについて、

機会を捉えて協議する。

（閉会 午前 10時５分）

署名人 委員長 高久 一伸